Проект

[bookmark: _GoBack]	Во исполнение пункта 2 Указа Президента Республики Татарстан от 21 августа 2017 года № УП-718 «Об организации подготовки и проведения торжественного мероприятия «Изге Болгар жыены», посвященного Дню официального принятия Ислама Волжской Булгарией»:

1. Утвердить прилагаемый Республиканский план подготовки и проведения торжественного мероприятия «Изге Болгар җыены», посвященного Дню официального принятия Ислама Волжской Булгарией.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Министерство культуры Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан		 	                              А.В.Песошин

Проект

Утвержден распоряжением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _______ 2019 № _______
Республиканский план
подготовки и проведения торжественного мероприятия «Изге Болгар җыены»,
посвященного Дню официального принятия Ислама Волжской Булгарией

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организация приглашения татар из регионов Российской Федерации, ближнего и дальнего зарубежья

	24 мая 2019 г.
	Исполнительный комитет Всемирного конгресса татар (по согласованию), Департамент Президента Республики Татарстан по внутренней политике (по согласованию), Департамент Президента Республики Татарстан по внешней политике (по согласованию)

	2.
	Подготовка списка почетных гостей торжественного мероприятия «Изге Болгар җыены», посвященного Дню официального принятия Ислама Волжской Булгарией
	24 мая 2019 г.
	Департамент Президента Республики Татарстан по вопросам внутренней политики (по согласованию), Исполнительный комитет Всемирного конгресса татар (по согласованию), некоммерческая организация «Республиканский фонд возрождения памятников истории и культуры Республики Татарстан» (по согласованию), Духовное управление мусульман Республики Татарстан (по согласованию)

	3.
	Определение мест расположения торговых точек, выездных пунктов торговли и общественного питания вблизи места проведения торжественных мероприятий и санкционированной парковки автотранспорта с учетом возможной эвакуации граждан, подготовка согласованной схемы
	28 мая 2019 г.
	Исполнительный комитет муниципального образования «Спасский муниципальный район Республики Татарстан» (по согласованию), го-сударственное бюджетное учреждение культуры «Болгарский государственный историко-архитектурный музей-заповедник»

	4.
	Определение мест расположения бригад скорой медицинской помощи для организации медицинской помощи гостям и участникам торжественных мероприятий в местах их проведения, на маршрутах следования, подготовка согласованной схемы
	28 мая 2019 г.
	Исполнительный комитет муници-пального образования «Спасский муниципальный район Республики Татарстан» (по согласованию), го-сударственное бюджетное учре-ждение культуры «Болгарский государственный историко-архитектур-ный музей-заповедник», Министерство внутренних дел по Республике Татарстан (по согласованию), Министерство здравоохранения Республики Татарстан

	5.
	Подготовка программы и организация проведения торжественных мероприятий
	28 мая 2019 г.
	Министерство культуры Республики Татарстан, государственное бюджетное учреждение культуры «Болгарский государственный историко-архитектурный музей-запо-ведник», Исполнительный комитет Всемирного конгресса татар (по согласованию), Департамент Президента Республики Татарстан по вопросам внутренней политики (по согласованию), некоммерческая организация «Республиканский фонд возрождения памятников истории и культуры Республики Татарстан» (по согласованию)

	6.
	Приведение территории государственного бюджетного учреждения культуры «Болгарский государственный ис-торико-архитектурный музей-заповедник» в надлежащее санитарно-экологическое состояние (проведение санитарной обработки территории музея-заповедника, текущий ремонт и благоустройство мест проведения религиозных обрядов, установка средств гигиены для нужд участников торжественных мероприятий, вывоз твердых бытовых отходов и др.)
	3 июня 2019 г.
	Исполнительный комитет муници-пального образования «Спасский муниципальный район Республики Татарстан» (по согласованию), Министерство культуры Республики Татарстан, государственное бюджетное учреждение культуры «Болгарский государственный историко-архитектурный музей-заповедник»

	7.
	Организация проведения санитарно-эпидемиологических обследований состояния территорий проведения торжественных мероприятий, мест проживания и питания их участников
	3 июня 2019 г.
	Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан (по согласованию)

	8.
	Обеспечение исправности технических средств организации дорожного движения, в том числе наличия дорожной разметки, ограждений безопасности по маршрутам движения транспорта
	8 июня 2019 г.
	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан, исполнительный комитет муниципального образования «Спасский муниципальный район Республики Татарстан» (по согласованию)

	9.
	Обеспечение противопожарной безопасности во время торжественного мероприятия «Изге Болгар җыены», посвященного Дню официального принятия Ислама Волжской Булгарией
	14 – 15 июня
2019 г.
	Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Татарстан (по согласованию)

	10.
	Обеспечение дежурства бригад скорой медицинской помощи во время торжественного мероприятия «Изге Болгар җыены», посвященного Дню официального принятия Ислама Волжской Булгарией
	14 – 15 июня
2019 г.
	Министерство здравоохранения Республики Татарстан, исполнительный комитет муниципального образования «Спасский муниципальный район Республики Татарстан» (по согласованию)

	11.
	В соответствии с законодательством Российской Федерации оказание содействия организаторам мероприятия в обеспечении безопасности граждан и общественного порядка во время торжественного мероприятия «Изге Болгар җыены», посвященного Дню официального принятия Ислама Волжской Булгарией
	14 – 15 июня
2019 г.
	Министерство внутренних дел       по Республике Татарстан (по согласованию), исполнительный коми- тет муниципального образования «Спасский муниципальный район Республики Татарстан» (по согласованию)

	12.
	Организация дежурства сотрудников подразделений Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан в местах проведения торжественных мероприятий
	14 – 15 июня
2019 г.
	Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан (по согласованию)

	13.
	Разработка и введение дополнительных маршрутов до г.Болгар Спасского муниципального района Республики Татарстан в день проведения торжественных мероприятий
	14 – 15 июня
2019 г.
	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан, Духовное управление мусульман Республики Татарстан (по согласованию)

	14.
	Обеспечение объектов техническими средствами охраны и системами обеспечения безопасности (металлодетекторы, барьерные ограждения, временные контрольно-пропускные пункты). Привлечение достаточного количества шакирдов – студентов мусульманских учебных заведений для осуществления контрольно-распределительных функций
	14 – 15 июня
2019 г.
	Исполнительный комитет муници-пального образования «Спасский муниципальный район Республики Татарстан» (по согласованию), Министерство внутренних дел по Республике Татарстан (по согласованию), Департамент Президента Республики Татарстан по вопросам внутренней политики (по согласованию), Духовное управление мусульман Республики Татарстан (по согласованию)

	15.
	Организация и проведение ярмарки изделий народных художественных промыслов Республики Татарстан
	15 июня 2019 г.
	Министерство культуры Республики Татарстан, государственное бюджетное учреждение «Центр развития народных художественных промыслов и ремесел Республики Татарстан», государственное бюджетное учреждение культуры «Болгарский государственный историко-архитектурный музей-заповедник»

	16.
	Организация пунктов питания на территории государственного бюджетного учреждения культуры «Болгарский государственный историко-архитектурный музей-заповедник» во время проведения торжественного мероприятия «Изге Болгар җыены», посвященного Дню официального принятия Ислама Волжской Булгарией
	15 июня 2019 г.
	Союз организаций потребительской кооперации («Татпотребсоюз») (по согласованию)

	17.
	Информационное обеспечение торжественных мероприятий. Подготовка и трансляция рекламных сюжетов о проведении торжественных мероприятий
	24 мая – 15 июня
2019 г.
	Республиканское агентство по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа», Исполнительный комитет Всемирного конгресса татар (по согласованию), Министерство культуры Республики Татарстан, Департамент Президента Республики Татарстан по вопросам внутренней политики (по согласованию)

	18.
	Проведение лекций на тему ислама с 9:00 до 11:00 часов (на территории старинной мечети Болгарского музея-заповедника), организация и проведение уроков намаза за 5 минут, мастер-классов по завязыванию платка (для женщин), по оформлению татарской чалмы (для мужчин)

	15 июня 2019 г.
	Централизованная религиозная организация "Духовное управление мусульман России" (по согласованию)

	19.
	Организация Финала детского и молодежного Конкурса «Всероссийские чтения Корана», посвященного 160-летию татарского историка, писателя, педагога и журналиста Ризаэддина Фахретдина
	15 июня 2019 г
	Исполнительный комитет Всемирного конгресса татар (по согласованию)

	20.
	«Малый сабантуй» для всех возрастных категорий участников с организацией спортивных соревнований (площадка у музея «Болгарское чаепитие»)
	15 июня 2019 г.
	Исполнительный комитет муниципального образования "Спасский муниципальный район Республики Татарстан" (по согласованию)

	21.
	Интерактивная площадка «История письменности» для всех возрастных категорий. На площадке предполагается организация изучения технологии производства средневековых чернил, изучение арабской каллиграфии и т.д.
	15 июня 2019 г.
	Исполнительный комитет муниципального образования "Спасский муниципальный район Республики Татарстан" (по согласованию)

	22.
	Детская и юношеская интерактивная площадка «Город мастеров» (площадка от Восточной палаты до Международного археологического центра). На площадке предполагается размещение игровых аттракционов по реконструкции древних ремесел, кулинарии, по стрельбе из лука и арбалета, метания копья и т.д.;
	15 июня 2019 г.
	Исполнительный комитет муниципального образования "Спасский муниципальный район Республики Татарстан" (по согласованию)

_____________________________________________________